R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1204
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/11/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Prefeitura de Botucatu é o órgão público que mais emprega servidores em nosso município, aproximadamente, 2.800 funcionários.

O servidor público tem como missão servir a comunidade de sua cidade em todas as áreas oferecidas por sua secretaria.

Várias categorias desses servidores não alcançam o valor exigido pelas construtoras de casas populares para conquistar sua casa própria e visto a importância de referida conquista, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Secretário Municipal de Governo, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, ao Presidente da Associação dos Trabalhadores e Funcionários Públicos Municipais de Botucatu (ATFPMB), BENEDITO APARECIDO DE CARVALHO, ao Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Botucatu (SISPUMB), FERNANDO PASCUCCI, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizarem um levantamento de servidores municipais que não tem casa própria visando buscar junto às construtoras, a possibilidade de construção de moradias adequadas à renda dos servidores públicos municipais, bem como realizarem estudos para doação de uma área para construção de moradias para destacada categoria, possibilitando que os mesmos possam ter acesso a um imóvel próprio.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de novembro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

ALO/esm